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Brasília, 16 de outubro de 2003.

Senhor Presidente,

SEI
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Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Programa Interlegis, formulário "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
assinado por V.Exa.

Informamos que em junho de 2003 recebemos o formulário de adesão dos
parlamentares desta casa e não constatamos o formulário "Adesão de Casa
Legislativa". Procederemos o cadastramento de sua Câmara no Portal Interlegis,
no entanto não estará registrado a data de adesão, sem a qual não fica
concretizada sua participação para o recebimento dos equipamentos fornecidos
pelo Programa Interlegis.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

Para tanto, encaminhamos o referido formulário e aguardamos providências
de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindível à manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

í /!.~Ii/I .' /

j 11/(tff(( V
(

Antônio Flávio Testa
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis

Exmo. Sr. Presidente
Nilton Geraldo da Silva
Câmara Municipal de Água Fria de Goiás
Av. Elói Pinto de Araújo, Quadra 5 lote 11 - Centro
Água Fria de Goiás. GO
CEP: 73.780.000
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Brasília, 12 de Setembro de 2003.

Senhor Presidente,

o Programa Interlegis, iniciado em 1997, tem por objetivo criar a Comunidade Virtual do
Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integração entre as instâncias federal, estadual e
municipal e promover a modernização do Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou,
e em 2001 iniciou a distribuição das estações de trabalho para as primeiras 612 câmaras
municipais, além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferência em todas as assembléias
legislativas do pais. Em 2002 estamos iniciando a segunda fase do Programa que visa
informatizar mais 1.250 câmaras municipais.

Para que V.Exa. formalize a adesâo dessa Câmara Municipal, encaminhamos
formulários de Solicitação de Adesâo da Casa Legislativa.e do Parlamentar O formulário de
adesão do Parlamentar deve ser copiado em número igual ao número de vereadores, depois de
preenchidos e assinados, devem ser enviados ao Programa Interlegis - Via N2 - Anexo "E" do
Senado Federal - CEP: 70.165-900 - Brasilia - DF, telefones (61) 311-2556 (61) 311-2612.

Oficializada a adesão ao Programa Interlegis, essa Câmara Municipal se credencia
como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Solicitamos, pois, a atenção de V.Exa. para o material informativo anexo, aguardando a
adesão da sua Casa Legislativa, fundamental para o sucesso do Programa Interlegis e
essencial para que essa Câmara usufrua todos os beneficios da Comunidade Virtual do Poder
Legislativo, inclusive a cessão da estação de trabalho, constituida de microcomputador e
impressora, sem custos diretos para essa Casa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e
consideração, ressaltando a grande importância da participação de V.Exa. no Programa
Interlegis.

Atenciosamente,

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis

Exmo. Sr.
Nilton Geraldo da Silva
Câmara Municipal de Água Fria de Goiás
Av. Elói Pinto de Araújo, Quadra 05, lote 11 - Centro
73.780-000
Água Fria de Goiás - GO
(62) 464-1157
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Tipo de Casa: Câmara Municipal. Qte. Parlamentares: 09 (no~e). \) ~
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás. I I • /

Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro. 7\ li ~ hj!'
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000. "f
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062)464-1149. "{'ri'<
Eod._0'00' _',,"'.rom.b</rom,m'9''"'' : ~ l)~.

Dados do administrador local: 0\1-

Nome: Joaquim Pereira de Macedo.
Departamento: Secretaria Cargo: Secretário Legislativo.
Telefones: (062) 464-1248 9.647-8703.

Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar. Nilton Geraldo da Silva
Nome Parlamentar. Nilton Partido: PMDB.
Mandato Parlamentar. Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 01/09/1969 Sexo: masculino.
Telefones: (062) 459-2022 9.985-5426

• Solicito acadesãoda Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados,

Água Fria de Gdiás-GO, 09 de junho de 2003.
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Solicitação de Adesão de Parlamentar
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Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletânico: ~www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

•
Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar. José Giovani Galvan Martins.
Nome Parlamentar: Giovani Partido: POT.
Mandato Parlamentar. Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 29/12/1963 Sexo: masculino.
Telefones: (061) 389-8086 -9.982-8297.
Cargo: Vice-Presidente.

•
Solicito a minha adesão á rede interlegis.

Água Fria de Goiás-GO, 09 de junho de 2003 .
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Solicitação de Adesão de Parlamentar
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Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletônico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar Ç;fI{..

Nome Completo do Parlamentar: Sérgio Monteiro Guimarães.
Nome Parlamentar: Sérgio Guimarães Partido: PMDB.
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 30/08/1949. Sexo: masculino.
Telefones: (061) 223-5611 - 9.964-3960
Cargo: 10 Secretário.

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Água Fria de Goiás-GO, 09 de junho de 2003 .

Assinat

"
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletônico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Cecílio Teixeira da Silva
Nome Parlamentar: Silas Partido: PMDB.
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 21/11/1962 Sexo: masculino.
Telefones: (062) 465-1008
Cargo: 2° Secretário.

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Água Fria de GOiás-GO, 09 de junho de 2003.. ~

Assinatura do Parlamentar

•
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida E/oi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletônico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar. Ailson Rezende de Lima.
Nome Parlamentar: Ailsom Partido: PSDB.
Mandato Parlamentar. Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 02/07/1958. Sexo: masculino.
Telefones: (061) 389-5422 9.618-0520
Cargo: Vereador.

Solicito a minha adesão à rede interlegis.
/

Água Fria de GOiás-GO, 09 de junho de 2003,

http://www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria
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Solicitação de Adesão de Parlamentar
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Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletônico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do:Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Gabriel Rodrigues da Costa. (()r
Nome Parlamentar: Gabriel Partido: PMOB.
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004,
Aniversário: 18/03/1954 Sexo: masculino.
Telefones: (062) 464-1157.
Cargo: Vereador.

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Água Fria de Goiás-GO, 09 de junho de 2003 .

fi!£2A \ll:ra do Parlamentar

http://www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria


Solicitacão de Adesão de Parlamentar
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Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletônico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: José Augusto Carlos Tôrres.
Nome Parlamentar: Zé Augusto Partido: PMOB.
Mandato Parlamentar: Início: 0110112001 Fim: 31112/2004.
Aniversário: 02/0511951 Sexo: masculino.
Telefones: (062) 464-1259
Cargo: Vereador.

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Água Fria de GOiás-GO, 09 de junho de 2003 .

Assinatura do Parlamentar

http://www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletânico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Par1amentar. Ronan Gonçalves Batista. () ~
Nome Par1amentar. Ronan Partido: PMDB.
Mandato Par1amentar. Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 05/10/1965 Sexo: masculino.
Telefones: (061) 631-4805, (061) 503-5302
Cargo: Vereador.

Solicito a minha adesão à rede inter1egis.

Água Fria de Goiás-GO, 09 de junho de 2003 .

Assinatura do Par1amentar
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa: Câmara Municipal.
Nome da Casa: Câmara Municipal de Água Fria de Goiás.
Endereço: Avenida Eloi Pinto de Araújo, Quadra: 05, Lote: 11 - Centro.
Cidade: Água Fria UF: Goiás CEP: 73780-000.
Telefone: (062) 464-1157 FAX; (062) 464-1149.
End. eletânico: www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Par1amentar: Mário Hélio Nogueira.
Nome Par1amentar: Mário Hélio Partido: PPS.
Mandato Par1amentar: Início: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004.
Aniversário: 19/01/1951 Sexo: masculino.
Telefones: (062) 464-1157.
Cargo: Vereador.

Solicito a minha adesão à rede inter1egis.

Água Fria de Goiás-GO, 09 de junho de 2003 .

tJtv~ ;/ç'.p/;o /)/ ~
Assinatura do Par1amentar

http://www.fsa.ada.com.br/camaraaguafria
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ESTADO DE GOIÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA DE GOIÁS

Água Fria de Goiás-GO., 27 de outubro de 2003.

• Senhor diretor,

Apraz em cumprimenta-lo, encaminho a vossa excelência,
solicitação preenchida "Adesão de Casa Legislativa". Conforme me foi solicitado
no oficio s/n de vossa lavra, datado de 16 de outubro de 2003.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar
protestos de alta estima e apreço.

Atenciosamente,

•

Exmo Sr.
ANTONIO FLAVIO TESTA
MD. Diretor da Coordenação Especial de Programa Interlegis.

c _

I

i 009203/03
I

I
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

i,-, . ,

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÀMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
FRIA DE GOIÁS NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N°: GO-5207I12004 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° I 123/0C-BR,
celebrado entre a REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAlA, nos termos do Ato do Diretor Geral nO 2.787, de 2003 e a CÀMARA
MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA DE GoIÁs, com sede na Av. Elái Pinto de Araújo, quadra 5 lote 11 - Centro,
Água Fria de Goiás-GO, neste ato representada por seu Presidente, Vereador SÉRGIO MONTEIRO
GUIMARÃES, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.O 8.666/93 e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

•
II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos

entre os convenentes;

111- estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessáiias ao desempenho de suas funções:

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.OI I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio. .

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tomar disponiveisà CASA LEGISLATIVA os bens destinados à
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA TA deste Convênio;
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa lnterlegis - SSEPI

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.•

II-

I1I-

V-

VI-

~~~
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incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse ~CASA
LEGISLA TIV A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' ll23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 10, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIVA;

manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-las disponíveis à
Comunídade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestaçào de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

perrnítir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIV A:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, adminístração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definídos no ANEXO;

I1I-

IV -

• V-

VI-

VIl-

VIII-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pelá CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsábilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusào, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
./_. _ .. _;_,,"'- _,~"';:.::'"':"'. '. ,.'. k ..• '_"~~.'.f"'~~o",;;
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelóPRDGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

•

•

CLÁUSULA OUARTA .. DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados á disposição da CASA LEGISLA TlV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos á CASA
LEGISLA TlV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/OIO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TlV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4,1.1 - Antes de fmdo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÃO EXECUTOR defmirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação fmal
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4,2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4,2,1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação,

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 .. A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme nonnas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

Fone: ',(6'0'3 1'1.'}'2Ú.-." : ' .
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•

•

4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TIV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para [ms de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (ElO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7. 1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla.defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de InIormática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa InterIegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9. I - O presente Convênio serã publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

Verea r Sérgio Monteiro G arães
Presidente da Cámara Municipal de Água Fria de
Goiás

Petrônio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só ftm, juntamente com as testemunhas. ,'" O

Brasília, \1 d~~ de 2004.

P4•
Testemunhas:

VictorG(£~
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa InterIegis - SSEPI

l\.Ii'..._re~a-~-;.u,rnl
••
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RELAÇÃO DOS EQIDPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA DE GoIÁs

Equipamentos:

•

•

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3l2;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W,

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5,0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivirus,
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA cÃMARA MUNICIPALDE ÁGUAFRIA DEGOIÁS - GO

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho 'para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Agua
Fria de Goiás:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manúal de Recebimento e Instalação do Microcomputador fi da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
• atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

] atestar instalação
treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

•

o

4 - informa se a Câmara Municipal está conec

5 - informa se há provedor de acesso a lnte et

ESlejormlllário deverá ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA lnterlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília-DF - CEP 70165-900.

o Guimarães
e Água Fria de Goiás

Sim

Sim

[X]Não

DNãO



Um Microcomputador Novadata NDP500A260Z

I~~~S\",
1 \'\. ,:;I;~c=5,,-\~'\.\.:.~~
I\S&'\.-w.~~~""'\.

Num. Série \Vebcam:

Estabilizador Enermax 1OOOV,,':

Num; Série Router:

Num. Série Modem:

Num. Série Monitor:

Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis: (Pessoa autorizada pela Cámara que está realizando o aceite)

Assis I ~~'-"~ ',,,,--,,,-"6."'-'<:;>..~"'=.~~~
. tênci

a Técnica
Empresa: Técnico: DDD/TelefoneComercial:

I~,,=>~"',,>"-,-~\:'s... II~~~'<;;~,.:~=.~=-.II""'".:::l'LS~,",,~\-
1. Dados dos equipamentos recebidos:

•.., Num. Série i\1icro:

_.Uma Impressora Laser Lexmark modelo E32.3

.um. desérie:

';(~~";;-"." r~:.~::::=-~~..~=~f
l !"

'. '.. . . " . '. . lf'ro")é"').'3~ºXSr\ b..
". Senado Federal ".,,,""," ~_\. ~~ '.'
FORMULARIO DE ACEITAÇÃO Dt~~ºUiPAMÊNTD14 JJ .' YD.lO /11..---

. (Versão 11) . ]-......-

Câmara Municipal de ~~""'~ ~,-:.,~ '3:::£.. ~,~
Estado: I c;.~~S Data:l.b,>/e:,~~

I

I'

2. Foi realizada uma nova instalação da máquina utilizando os CDs de recuperação enviados?

SIM/NÃO I'~ i

Mu"'cj~)1 de A(1UQ F.io GQ

,j,.aqrúm PCN~ira de /l.1actdo
SECRETÁRIO

(Muito Bom, Bom~Regular, Ruim)

Em caso de SIM no campo anterior, atribua um conceito.2B;~~~I

Assinatura

A Webcam foi instalada e configurada com sucesso?

.SIM/NÃO ! "'t>,~
Foi Ministrado curso de 3 horas?

SIM/ NÃO I "",,~ I

Data (::,~ {<::::''7>{~

Observações:

(Coloque neste campo todas as infonmações que você ache importante citar sobre as dificuldades en
efetuada elou condições futuras de funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os

3.~.
4.

.~."~'.r.~.~."'.f.~~'jj{J;t!:f,~Z;~~~P~c:kW0:t:;;;TL'.S:!"':""~C;',,"D7':"'~'2'.".•.•..-;::::;:7:.:.r;;s;::ç';'8'nrtrf ~,,!;;-:?;;;;;;:;,;;W~;:
.-c,,- ". ',- ". ~".~.•:



Data:~~/"''S,/<::b\.

. --=. ----"

ta
Senado t'ederal

FORMULÁRIO DE ACEITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
(Vorsilo 11>

Câmur(l Muniâp(l/ de "'~'-::>.••......_~_""_"_...:.._"~__",:_,,,,---~-~'~_"'~.._':--.:_~_<._:)~-----------

Estado: ic:.t::~""-""s-- - _.'- I_. __ ._ .. .--l

"lia, .':]
;'..•.~_.-.

.Nom~ do Responsável junto ao Programa lnterlegis: (PessoaautorizadapelaCâmaraqueestárealizandoo aceite)
, __ o '_ •• _. - ---- -- -- .- '- •• _- __ o - •• - -- -- -_._--

Assis L.~~c:=.,-,,\~,-'\..Ç>.,~~'::'''-~"""'''''''''''<;Õ'~'_' - -- - __ o ----.-

tênci
a Técnica
Empresa: Técnico: DDDlTelefone Comercia!:

[c,-::>~~,,-,\_:-..\..~.;,\-(- '=-1I<"~ .•...~, ••.' ':'-'-~~'-.",<,;'",~::.."->:"",l:~,,_.~-\.,\;~:,~~".;)\.I
• Dndos dos equipamentos recebidos:

lima Impressura Laser Le'n1ark modelo 1::323

Num. de s~rie: I ~"~l -,-,-",:.- -_.-_.-_"1.
'.. ~:~ }. •..\ -~. j\.:.>/-;' .-

t.rm Mieroeumputador Nu,'adaU NIlP5(}IIA260Z

Num. Süie Monitur:

Num. SédeW_beam:

]';um. Série ROUlcr:

[S~~'\.t.:d.~~..:."~~-":.-.J
'.::.'::'-..:>~S~,-::~\2~:::'::~~0'-y:,;~;j.bl1_.__ . - -. -.-.-

l-r,~':',, .....ü :-..L's.,,:>':>.",,-":'- '-1~.,'-.:l_;lo_:--..> - ,J ~ _'_'-J -::'l.,,*_ _
i '-.\'S~'1-'0-"-\."'U- ._.- I
i..-- ._ __ .-. - -. __ o ~

3.

Foi realizada uma noyainstalação da mlÍquina utilizando os CDs de recuperação enviados?

Sl:\1/NÃO l~~
A Webeam foi instalada e configurada com sucesso?

SI'l/N'O i 'c'.•,,,,,
• ..' I.""" l._ •....!

i '. ,. ,
V

Foi l\1inistrado curso de 3 horas?
--,

SI'l' NÃO i <'>,~,i;",,1 _ -.'

4, Em caso de SIM no campo anterior, atl'Íbu um conceito.

(Muitu Bom, Bom, Regula,', Ruim) I'. .~ ..J
Observaçõe!t: .~~~;'~;~.:' ..,._ ._ ,,_ _ ._. . _ .. - -. -- ,.,~)$i\~i;~" .~.<'
'.' ' , ' (:'o,.V. l- , •.," '" '.

! ",-,.::,,,,'\..s:,,~s::-.,-- "~,,-~,:..,C,,,',:,.)c~. --:;';;],:\:' 'r'~\
i . "_' '''. .,a

!(COloque neste ~ampo todes as inrorrn~ções q'~~cê ache importante citar sobre as dificuldades enc~~~!1r~mi\9 p~i~-£!~:,//
efetuada elou condições futuras de funCionamento do aIT,b,ente) . .••~,.... I•..,));.. ....,.,:.'W/ .. : ", -~;;~;'-'..;., ..•.•... ~.

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os eqúipamentos ~éima especi./icados, r~
'. ,i' f ,. \

), :-....c:'\. ••.. , -', , . .- .•\'1 ~.,."r../r';"I'.""
Data ~.'\ I....:.~"'1_''-''. Assinatura ;( :/ ".i, " ,í\ .\' . ~". ..•. \.. . ,'. ""

"InmuGIJ
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ASSINATURA, 2J/12r2004: VIGl1NCIA: A partir da da •••.dI' "l'-

~il~~~iÁ~rO~~êr~,~~~~d,~otI~~~I~~Rt;D~~N~a~~~o~I!~5,:
Petriinio Barbosa lima Carvall10 - DirctM-Excculi,'o; relo CO!1ve_
nindo. Vereador Ed,nn Nogueira dI' SOll~a. P=idenle da Cimam
Municipal de CJ,;aeica.ES

ESPÉCIE: Con,,'n;" nO: ES-J2l1,SI21l04 _ INTERI.EGIS. celebrado
enlre o CCIllro de lnrorm:\liea C PmeC'S-'<,1mcnlnde Dados do Senado
Fede •.•.1 _ PRODASEN. atuando.) comn Ors!n E.~ec\1\or do Programa
Intcrlegis c aClimara :"lunicipal de Mnrcch.11floriano-ES; OBJETO:
E'lal>ch:ccr c TcJ.ulnr a paníe'p-1ção d1 Casa Legislativa no Pro~a

:~:fr~~~~~l.()dcA2~~~~~/~ml~~~~~~~.:,~;,~:tn••i1' rf~
ASS1NATUr~A: 1Q.'12f2004;VIGENCIA: A partir da dala de a,_

~iíG~M.,t~;O~r~~li~S~I::;d~cn~~d~:~~~~~~~E~aJ~l~~cg~~
PNrõnio Barbll'a Lima Can;alho - [);mor.Execul;\'o: Pelo Coovc.
oiado. Vereador Jo<e Joaquim Slrin. Presidenle da CâmlU'3 Municipal
de Marcch:ll rlonano-"5

"5P[,ClE: Con".:nio nO',ES-.12052r-004 • IfI,'T"RLE{;IS. eelehrado
cnlrc o Ccnlro de Informàliea e Pmcef,.'nmenIO dc Dados do Scnado
fcderal - PRODASEN. atunndo como Orpo "xceu(or do Pro•.'I'IIma
Inledcyis c a Câmam Municipal de Ponto Bclo_ES: OBJETO, E••.
labelecer C ~ular a panieipaçâo da Casa Lc.gi,laü"8 no Proll.rama
Inlerlegis: MODALIDADE: :-lo< tcrmm; do d"post" no An. 25. da
Lei n' R.6(,(" de 21/(){,1199.1.bem como sU/L' a1!craçôcs: DATA DE
ASS[}lATURA: 211l2l20114; VIGÊNCIA: A pnnir da d1Ull de as_

si~~~i X~~O~~ê~l~ ~~~i;J~en~~d~~Ir:"~RiD~S~~a J~~r~~gs;
Petronio Illll'hosa Lima Car\'nlho _ Direlor-Exeeu,ivo; Pelo Coo"e-
nindo. Vereador Sél"l;io Murilo Moreira Coelho. Pr~idetllC da Càmarn
Munic'ral de Perno Belo-ES

ESPÉCIE: Convcnio n": GO-52n~2120l"J.4- INTERLEGIS. celebrado
entre (o CC'IItrode Informáliea c I'roe=;tmento de llidos do Senado

~~~cr~i~ ~Raog:~~. ~al~~~1gaf'~~o A~~i;:_~~rodrflT'W"~~
taheleeer c regular a p.1nieipa,~o da Casa Leg"lam'8 no Programa

L~rr~~g~'~I.Od~\~~l~~~~/Jheml= ~~'~'~~I~r:: AtÀi1' ~~
ASSINATURA: 17105!20114: V1GDIC1A: A p"nir da data M as.

ti~~;:;~i Á~7t)~~êp~i~ ~~;d~e(~~~~I~ç~RtD~TI~~a J~::~~~:
PelrUnio Barbma Lima Can"lllho- D!relor-ExecUl'VO: Pelo Con"e-
niado. Vereador H~lio Frnnci,,'() Hon6rio. Presidente da Câmam Mu-
nicipal de Amarnlina.(jO,

ESPÉCIE: Con,'cni" o": GO.52U9212004 - INTERLE(jIS. cclcl>",do
enlre o Ceotro de lorormâtiea c ProeC!<.<;mleolOdc Dados do Senado

Fnc~~i~~i~~R~DC1~,~' ~~'~~~~~~lo~~ ~:fI~,~~~~l\otolfcF8~
lahelcccr C rcJular a participação da Casa Legislaliva no Pro~a

Ln:rr~~g~~~~, d~Al~~&c~~~.N~~c:~~ ~::a~~:~~: ~ATi'~Ê
ASSINATURA: 17105-'2004: VIGE:-lCIA: A partir d. data de aS-

~f~~~Á~7osrê~~,~ ~1~i;~en~~d~~~'rR8ô.~stfN,,:a ~~~~~g~i
Pelr6nio BarbllS'l Lima Carvalho- l)i,eIOr-E.<~'Cllli,'o: Pelo Conve.
niado. Vereador J",é Vitor Cai.<C'lll Ramo'. P"",idenLc da Cima",
Muoicipal de Anápoli!<.(jO.

ESPEClE: Con"cnio nO',GO.52~512(04 _ INTERLEGIS. eclel>rad,)
enlre o CenLro de InronmilirA C ProeeS~1UnetlIOde D.dn~ do Senad"
Fede",l - PRODASEN. nluaodo como O,g.~o Executor do Prolll"ama
InLerlegi•. c • Climnrn MlInici£al de (juarai~l.GO: OBJETO: ESla-

~~\~~~i~: M8ti~~LI&~nJ~f~~ ~;,..,~;~'~o~f.iS~I~nn~\~r"f~~d~
Le, o' R,<'>óf>.de 21111611~'IJ.bem e,,,no sul< S,"rnç"""; OATA DE
ASSINATURA: 17/05!2ilU4: VIGCNCIA, A p"rtír da data de a-,-

~ir~~~'r Á~To~~~~i,~ ~~~i;1~e~~~~~,~ç~RzoD~~~~ J~;;;~eg~~:
P",mnio Ilarhos.' Limo Ca";ll,,,,"" Direlor_Execuli,'o: Pelo Con,'~
niado. VerCtldnr Lindomar Fernandc, de A'lC\'c-do. Presidente da Cã_
mara Municipal de (jll~r/litn-GO.

ESPECIE: CO:l.êc;o nO';Go-52U~4120114 • INTERLEGIS. celebrado
enlre O Centro de Inlormáliea c P,oc~'SS;1"",mo de llid"" do Senndn
Fedeml - PROOASEN. aluando como O:g~o EwclIlOr do Programa

I::,\~~i~ ~ a I~~ara an~ci~~rol d~ d~;;:lIL~1~1?;i,~B~~?,; E.~ta~
InlcrleglS: ~DALl&ADE: No~ (ermo< do d"P(]!;1O 00 An, ~a
Lei 0° ~.M"". de 2111l6l199J. bem como S~"-<oh"""ões; DATA DE
ASSINATURA: 1711)512004;VIGÊNCIA: A panir da dala de as.

~m~~;;.'iXRio~~cp~l~ s~~~e~~d~~i'~çii"Rt1>Z~~~" ~~~cgk~;
Petrônio Barbosa Lima CIU'\'alho- Dirclo,-"xec~ti\'o: Pelo Con"e-
niodo. Vereador M:íreio Anl6nin d" Carmo. Presidente da Câmara
Muoicipal de J,,\'i.ni~_GO.

ESPECIL Con,.tnio 0°: G0-5208~i2004 _ INTERLEGIS. eeiel>rndo
e,llrc o Ce~U"ode lnformàtiea e Process."",enlo de Dados do Sen.1do
Fedeml - PRODASEN. atuaodo como 0'l'OO ExeculOr do Pr"gnuno
II:Ierl~i, c a Câmara Municipal de Rialma_GO: OBJETO: L<~l-
bcleccr c cc""lar a panicipação da Ca<a Legi~la(i)'a nO Programo
Imcrle'fÜ" MODALIDADE: N"" termos do di~l""lO no An, 25. da
Lei o"-R.666. de 21/0611993, hem como ~ua. allerações: DATA DE
. ASSINATURA: 17i05I2004: VIGENClA: A p,mir da dOia de ns_
sinatura. ,om .'igência equi,'ah:me 11dumçlo do Pmgrnna Inlcrkgis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado fede",1 _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
PClrór.io Ba.'"bnsa Lima Can'8lh.,. Diretor-Execulivo: Pelo Con"c-
niado. Vereador Walmir José Ca"'alho. Presidenle da Cãmara ~l~.
nieipal de Rialma.GO.

ESPÉCIE: Com'cnio o', Go-520Xll.'2004 . INTERLEGIS. celebrado
emre o Cemro de Inlormlllica c P=",meolo de Dndos di'! Setlado
Federal - PRODASE)\!. alUando corno Órglo Execulor do P'ograma
Imcrlcgis c a Ciunara Municipal de Sã" Luiz do :-lone-(jQ: OBJETO:
Estabeleccr e regular a paftieip.,ç;!(, do Ca."l Legi~lalivo 00 Programa
In\erlegi.s: MODALIDADE: Nos lcrm •.••.do dispo<to nn An, 25. d.
Lci n. R.<'>f>6.de 2I'llNl'IY3. bem como ,u,,-' alieraçllcs; DATA DE
ASSINATURA: 06l05/20l"J.4: VIGENClA; A ranir d. dalo de a~-
sinalura. com vigência equinlemc oidurnç:\n do I'ro!>mm~ lmer!e!ti~;
SIGI'ATARIOS: Pelo Senado Fc-deral . PRODASEN _ rc~mo, $,
Petronio Barbos. Lima Carvalho- Diretor_Execuliv«: Pelo Con"c-
niado. Vereador Edimar Sil,'ério de Oli~e;ra. P=idenle d~ Cãnmra
Munieipnl de Sâo Luiz do Nn:te_GO

ESPÉCIE: C>.ln,.tni" n', G0-52090/2004 . Ifl,'TERLEGIS. celebrndo
enlre o Cenlro de Informáliea c Procc~~.amen(o de DJdos do Senado
~edcral - PRODASEN. aluando Como O'l'~O E:<eculOrdo Progl1lma
Inlerl,,!,i, e O Câmara Mucieipal de Tr,;" Raneb"s.UO; OI"lJETO:
ESlabelecer e r~ular a partieip"'tão d. Casa Legislati.'a no Programa
Imerlegis: MODALlOAOE: "os tennn, do disposto no An. 25. da
Lei r.' R.6l>6. de 211()(ji1993, hem Como sua< ahcra,Õ<:.<;DATA DE
ASSiNATURA: 17105121l!14:VIGENCIA: A pa,tir dn d.ta de a<-

~i~~~ Á':t7o~¥t~,~ ~~~~~en~~d~~I~~R~~~S~~a ~::~~g~~:
Pelrónio Barbosa Limo CarH,iho- Direlnr_l;.,eculi"",; Pelo Con'C.
ni.,jo. Vereador Maridzam Lei'e de Re~.cr.de. Presidente da Cimara
Municiral de 1'16 R~nch•.••.-(iO

ESPI~T1E: Con,ênio n": GO-520R.l12004 . INTErtLEGIS, eclel>rado
enU"eo Cemrn de loformâ,iea e Proc",samenlo de Dados d" Senado
Fcrlera] , PRODASEN. atuando como Orgila Exeeulor do I'rnsmma
1r.lcTIq!is c a Càmara Municipal de Aru.niHi(): OBJETO: Esta-
belecer c regular a panieipaçào da ea.,a l.eSlSlaliva or> Programa
Inlerl~is; MODALIDADE: :-l~ tcrmos do dispOSlO no An, 25. d~
Le, o" R.66l>. de 21/0611'193. h"", IV"'o SU"S~lIernl,'õcs: DATA DE
ASSINATURA: 26/0512il04: VIGÊNCIA; A pnnir da dai" de as-
sinatura. ~om vigtneia equi"alen\e à duraçAn d~ Progrnna Inlerlcgi~:
SIGNATARIOS: Pelo Scr.odo Fedeml - PRODASEN . Exmo, Sr,
Pelmnio Barbosa Lima C"",,,,lho- Dirrlor_[xceuli\'o: Pelo Coo)"e'
niado. Vercacor Jose Divino Marcclino BOl"l;e•. Presidem~ da Climaro
Municipal de AmanA-COO

ESPÉCIE: Con,ênio n.: GO-520X6I2004 _ INTERLE{;IS. celebrado
enm: o Cenlro de In!ofIllàlica c ProCC!'SOmelllode DadO! do Senado
Fedcml . PRODASEN. alUando como Org~o Execulor do Programa
Inlerle~i~ c a Cimarn Municipal do llaueu-GO: OBJETO: Estabelecer
e regular a panicipação da Ol~a Legi~lal;va nO Progmma Inlcrlegi.':
MODALIDADE: Nos (cnnos do di.'po<lo no An. 25. do I.ei n" x'fi><'>.
dc 21/06/1993, bem mmo ",a.~ ollcraç~: DATA DE ASSINATURA
26105121}[l.4:VIGÊNCIA: A pnnir da data de "-,,in.'u"", ~om vi~toeia
equivalente á dura,lio do ProBrama loterle~is: SJriNATARlt>S: Pdo
Senado federal - I'RODASEN _ 1'_'01" Sr, l'e(rôoi" Iln~ I.ima
Car\'alh •.•.Oirclor-E.,eculi,o: Pelo COl",cniado. Veread'>r Lindro Jan-
'o Pereira. Pn:sidenlc da Câmarn Municipal de 1~I\lCu'UO.

ESPÉCIE: Convtnio nO:(;0-5207712004 . IfI,'TlõRLE(jIS. eelebra,k,
r:nlrc o Ccnuo dc laformàlica e Pl'OCo,"~men(o de Dado.; do Senndo
redeml - PRODASEN, altiando como Org~o Executor do Programa
Imerl~is e a Câmara. Mlmieipnl de Orizona.(;O: OBJETO: I:.<t•.
belcccr e regular a panicipação d. Caso Legislati,'a no Programa
Imerl,,!,i,: MODALIDADE: Nos termos do dispn~to no An, 15. da
Lei ~~ R.666. de 2110611993, bem como ~uas al(cn",..õcs: DATA DE
ASSINATURA: 17105120rl4: VIGE:-lCIA, A partir da daLn de (lS-
sinarura. com Yigêrn:io equi"alenlO à duração dr>Programa loterregi~:
SIG)\!ATÁRIOS: Pelo Sr:n&do Fedemi - PRODASE:-l . E.m". Sr,
Pelronio Barbosa Lima C""';llho- Dirclnr-E:<eculi,'o; Pelo Coo"~
niado, Vereador Jcremia~ de Souza Mendes. Prc,idcnle do Cãmara
Municipal de Ori7.0na-GO

ESPECIEiCo:lvênio n': GO-5207112004~INTERLEGIS. eelePnidn
entre o Ccnlro'de Inrormá,ica'c Processal"enlo de Dados dn Senadn
Federal - PRODASEN.aruando.enmo:áJl,>ão.Exceulor,do .Programa
Inlerlcgis c •• Câmara Municipal d. Agua Fria dc {joiá~-GO: ORo
JETO: Es:ob~loccr eregular'a-pnrliçipnçln d,Ca.<a Legislali)'a OQ
Programa Inlerlegi" MODALIDADE; Nos temlO~ do di~p,"l" no
Art_ 25, da Lei n" S,1>66.de 111()f,.'i9\l3. bem ~omo suas ahera~ões;
DATA DE ASSI)\!ATURA: 1,104i2tl()4: VI(jENetA: A portir da dat~
de a.••.<il1alu,-.!.eOllJ vigtncia equivaleme :\ durn\'~" do Pmgmmn In-
lerlcyi~: SIGN,\TARIOS: Pclo Sen.d" feden,l _ PrtODASCN _ Ex_
mo. Sr. Pelronio Bamo",," Lima C••..•."lho- DirelOr.ExcrulÍ\'O: Pcl0,
Conveniado, Vereaílor Sé,.,,;o M"me;ro Guimar~cs, Presidenle da'Cã._'
~Miiiiitijiã(dê Água Fri,,-ddioi •.,_GO

ESPECIE' COO"cOIOn': G0-5207212004 - INTERLEGIS. eclebmdo
cntre o Ceotro dc InrnfIllàtira e ProceSl;amcnln d. Dados do Senado
redcral _ PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Inlerlegis c a Câmara Munieipnl de Americano do Ilrasil-GO: OB.
JETO: Estab.lecer c res"lar • participação da Caso Lcgislati\'8 no
Prol:"""a Interlcgi~; MODALIDADE: Nos (eTInOSdo di",o~to no
An, 25. da Lei u" 8.(,fi>, de 2110611993. bem como SUlll'alteraçõcs;
DATA DE ASSINATIJRA: 07ll16l10rl4; V1GENCIA: A panir da'data
de a"inatum, com "igeneia equi"alenle ã duraçi\o do Programa In_
(erlegi-<:SIGNATÁRIOS: Pelo Senado redcral - PRODASEf\.' . Ex-
mo. Sr. Pelr6r.io Buhosa Lima Carvalho. O;relor-Exccuti,'o: Pelo
Con,'enindo. Vereulnr Wanderlev Sebaslião Vieira de Almeida. Pre-
sidetlle da Camam Municipal de Amcri"mo do Brasil'(;O.

ESPÉCIE: Convênio o": G0-5209112004 - INTERLEGIS. celehrado
C'IILrco Cen"o de Inrorm.;tiea e P,ocessarncnlU dc Dado, do Sellado
Federal. PRODASEN. atuando Como Orgi\o Execulor do Programa
Imerlegis c a Câmam Munic'p"1 M Santa Cru~ de Goiá.,.(;O: OB-
JETO: ES1nhelcccr e regular a parlieipaçâo da Ca.", Lcgi,lali"a no
Programa Intcr!egis: MODAI.IDADE: I'os Icrmos do di~po<to no
An, 1~. da Lei 0° R,6M. de 21/11&1'193. bem mmo ,uo., nIICraÇÕl'>:
D.••.TA DE ASSINATURA: 091()(,'20l"J.4:VIGENCIA: A partir da data
de a.ssillalum. eum ,'igi'ncia equi,'a\cntc à duraçâo dn Pro"rama In-
lerkgis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN . Ex.
mo, Sr, Petrooio Barbosa Lima Ca"alIlO- DirclOr_ExeCUli\'o: Pelu
Conveniado. Vereador João BaliSIa Cc Re7-cnde. PresideOlo dn Càma",
Muoicipal de SantR Cruz d. Goi~GO,

ESPÊCIE: Con)'êoio nO:GO-5208W20l"J.4_ INTERLEGIS. celehmdo
entre o Cenlm de InfofIllàlic-a c Pmccs.<amento d. Dado, do Senad"
Federal. PROIlASEN. atuando como Órgão Execulor do Progrnm.
lnterleg~•. c 8 Câmara Municipal de Santa Terc~.inha de Goiâ.<-GO:
OBJETO, Estabelecer c regular a pa.".icipaçã" da Cosa Legislali," no
Programa Interlcgis: l>IODALlDADE: No, lcrmO'S do disp •.••.to no
An, 25. da Lci n" 8.666. de 21/()(,fl993. bem como .'ullS .iteraçõc.':
DATA DE ASSINATURA: 2~lO6.'1004: VIGÉNClA: A partir da d'ela
d~ R"ina1Ul1l. e"'l) vi"ência <:qui,,,,lenle il duração do Programo In-
lerlegis: SIGNAfARIOS: Pelo Sr:nado r"deral _ PRDDASEN _ Ex-
mo. Sr. Petmnio Ilarh"," Lima Carvalho- D;mor-E,ecuti,'o; Pelo
Coo)'eniado. Vereador lo"; Ma:ia.~o do~ SamO'S. Presider.le da Câ-
mara Municipal de Santa Tere,.;~ha dc (;oiã.••.GO

ESPÉCIE: CO""ênio n', GO.52Ü'14'2004 - INTERLE(jIS. celebrado
eOlre o Cenl"" de Informáliea e Processamento de Dad", do &".1<1,>
F~deral . PRODASEN. a1ua"do corno Órgão hecUlnr do Programa
Inlerlcgi~ C a Câmara Municipal de Avelinnpnlis-(jO: OBJETO: b-
lnl>dcccr e regular a pnnieipação da C,,-<aLegi,lnti"a 00 Programo
Inlerlegi~; MODALIDADE: No)'; lermos do dispn.;Io n" An, 25. da
Lei n" 86l>6. de 21IM/1993. hem como >u"' altcraç6es: DATA DE
ASSINATURA: 08l10120[l.4; VIGÊNCIA: A panir da data de "'_
sinarura. çom "igeneia equÍ''8letlte á duração do Programa Intcrlegi"
SIGNATARIOS: Pelo Seoado Fcdoral - PROO .••••SEN . Exmo. Se.
Pel,..;nio l3arbnsa Lima Carvalho- Direlor-becu,;.-o; Pelo Co""e.
oiado, Vere"dor Juscelino Ram<>!'Júnior. P=idecte da Cimara Mu-
ni~ipnl de Avelin6pnlis-GO

ESPCCIE: Cocv""io nO:(".<0-5209312004 - INTERLEGIS. cc1eb",do
enU"eo Cenlm de Informática e ProcK<a,nenlO dc Dados do Senado
Fodernl . PRODASEN. atuando eomo Órgão ExceulOf do P"' •.'I'IIma
Inlcrlegis e a Câmara Munieipnl de No'." Am<,rica-(JO: OBJETO:
E.<Ull>oIecer~ regular a panieipaçâo da Ca.<aLcgi~ra(i)'a 00 Programa
lnlerlegi~; MODAliDADE: N", 1crnlU!'do dis~to no Arl. 25. da
Lei n" ~.6M. de 21/061199'>. bem como suas alieraçõ~: DATA DE
ASSINATURk ORlln'20l14: \'IGÉNClA, A partir da dala de a'_
sinan,m. ~om vigeoeia equivaleote á duraçãn dn Progrurna Interlegis:
SIGNATARIOS: Peto Sen:>dn Federal _ PIHlI.MSEI' _ Exmo, Sr,
Pelr6r.io Bamo<a Lima Car,."lh,,- Diretor-Ex.culi",,: Pelo C<Jn''C-
niodo. VcreadOf Cblmar Florentino da Sih.". Prc.•.idente d, Cimarn
Municipal de Nova Amériea-ZiO

ESPÊClE: Con"cnio n". GO-5207'1!2004 - INTERLEGIS. edebradll
entre u Cenlro de IlIfi>muiliea e Procc:s.",memo de Dado, do Senado
Fed.ml .. PRODASEN. atuando como Orgão ExeCl.Jlordo Prol'rama
Inlcrl~g" e a Cãmarn Municipal de SanlO Aotô<J[u do De,enheno-
UO: OIlJETO: ESlabelee~t e regular a panicipaçâo da ea ••• Le-
gislali"a no Programa Inlerlcgis; MODAliDADE: No.' ICTI1'IOSdo
disposto no Art, 25. da Lei n' X.b66. de 2 11000'IW). b.m como suas
ahernçÕC'S: DATA DE ASS",,'ATURA: 23IW!20l"J.4;VIGENCIA: A
panir d. dota dc a••.<inalura. eçm "igenei. equivalen\C â duraçâo do
Programa Inlericgi,': SIGNAT ARIOS: Pel" Setlado fedeml _ PRO_
DASEN _ Exmo, Sr. P<:lrônio Barto"", Lima C""alho- DiretOf-Exe_
culivo: Pelo Conveniado, Vereador Geraldo Lacerda {;nnçal,'",", Pre_
.,ide~tc da Câmara Municipal de Santo Antônio do Oc,cobcno-GU.

ESPÉCIE: Convênio o': GO.5W'l,120lJ4 - iNTERLEGIS. celebrado
eOlre o CetllrO M Informálien c Procc'-<amcnto de D3<105d" Seoado
federal _ PRODASEN, "'u ando como Órg~o E,eculOr do Programa
100crlcgis e a Câmara Municipal de Terezópoli~ dc Goiás-GO: OB-
JETO; ESlabelceer c re~ular a partioipaçâo d. Cas" Legi,laliv, no
Progmma 100crle~is; MODALlD .••.DE; Nos leTInos do di"""IO no
An, 2~. do Lei n' R.(,fi>. de 2110(,11'193. bem como sua< .hem~","s:
DATA DE ASS1NATIJRA: 2211U11004:VIGENClA, A partir da dma
de a"inalura. com ';gcneia equivaleme " dumç"o do Prngrnma lo_
tcrlcgi" SIGNATÁRIOS, Pelo S~'"OadoFeccrnl _ PRODASEN _ Ex.
mo. Sr. Pelmoio Barho<;a Lima Ca[)'.lho- Dir<'tor-Executi\'o: PeI"
Con"cniado. V~rmdor I)ilt,>o Pereim dos San:o.<. Prcsidenle d:, Cã.
mllrll Municipnl de Ten:/ópnlis d" Goià.'-C.<O
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~Ík-..<,1~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Água Fria de Goiás
Rua João de Deus Nogueira, Quadra 32 lote 04 - Centro
Água Fria de Goiás - GO
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
NOMEOU RA

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

ENOEREÇ<

CEPiCODE~

DECLARAÇÃl

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Água Fria de Goiás
Rua João de Deus Nogueira, Quadra 32 lote 04 -
Centro
Água Fria de Goiás - GO
73780-000

5/ PAYS

DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOf

)RlT ÁRIA I PRfORITAIRE

URADO / VALEUR DÉCLARÉ



TENTATIVAS DE ENTREGA f TENTATlVES DE LlVRAISON
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, ,

BRASIL

hh
~ .

l=~~~p.iLETRADÊFORMA
RAzÃo SOCIAL DO REMETE~TE f NOMPUBAI~ON,SOCJAlF=-l-!fVJ",,,,r-,!TEUR

'_MJ'cío SAMPAIOLEAOt1."RqPl'~.'
ENDEREÇO PAR .~ Dire'tor da Se~n~tariaEspecial do lntcrh:gls

1 Av. N2 - Al.leXO "E'.' .
I Senado Federal
I 70.165-900 _Brasília ;.DF

CIDADE I LOCALlL o
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